
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42» г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З  

 

26.11. 2024                                                                                                      № 482 

О создании Школьной Службы примирения 

В целях распространения среди участников образовательных отношений 

конструктивных форм разрешения споров и конфликтов (восстановительная медиация, 

переговоры и другие способы), формирования  благополучного, гуманного и 

безопасного пространства (среды) для полноценного развития и социализации детей и 

подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая 

вступление их в конфликт с законом,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Школьную Службу Примирения в составе: 

- Поташова О. А., педагог-психолог; 

- Булавкина Л.А., социальный педагог; 

- Монтримене Т.В., руководитель ШМО классных руководителей. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Школьной Службе Примирения (приложение 1). 

2.2. Устав Школьной Службы Примирения (приложение 2). 

2.3. План работы Школьной Службы Примирения на 2023-2024 учебный год 

(приложение 3). 

2.4. Программа обучения навыкам проведения восстановительной программы 

(тренинг) (приложение 4). 

2.5. Журнал регистрации конфликтных ситуаций (приложение 5). 

2.6. Регистрационную карточку (приложение 6). 

2.7.  Форму примирительного договора (приложение 7). 

2.8. Форму отчета о проведенном случае по программе примирения (приложение 

8). 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Сидельник Е.П., заместителя 

директора. 

 

       Директор                                                                                                         Т. С. Козлова 

 

  



Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПРИМИРЕНИЯ 

1. Общие положения 

1.1. Служба примирения является структурным подразделением образовательного 

учреждения, которое объединяет учащихся (воспитанников), педагогов и других 

участников образовательного процесса, заинтересованных в разрешении 

конфликтов и развитии практики восстановительной медиации в образовательном 

учреждении. 

1.2. Служба примирения является альтернативой другим способам реагирования на 

споры, конфликты, противоправное поведение или правонарушения 

несовершеннолетних. Результаты работы службы примирения и достигнутое 

соглашение конфликтующих сторон должны учитываться в случае вынесения 

административного решения по конфликту или правонарушению. 

1.3. Служба примирения является приоритетным способом реагирования, то есть 

сторонам конфликта предлагается, в первую очередь, обратиться в службу 

примирения, а при их отказе или невозможности разрешить конфликт путем 

переговоров и медиации образовательное учреждение может применить другие 

способы разрешения конфликта и/или меры воздействия. 

1.4. Допускается создание службы примирения только из педагогов и/или 

специалистов образовательного учреждения. В работе службы могут участвовать 

специалисты социального и психологического центра (службы), работающей во 

взаимодействии с образовательным учреждением, где создана школьная служба 

примирения. 

1.5. Служба примирения осуществляет свою деятельность на основании 

Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», данного положения, Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. № 1897. 

2. Цели и задачи службы примирения 

2.1. Целями службы примирения являются: 

2.1.1. распространение среди участников образовательного процесса 

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов (восстановительная 

медиация, переговоры и другие способы); 

2.1.2. помощь участникам образовательного процесса в разрешении споров и 

конфликтных ситуаций на основе принципов и технологии восстановительной 

медиации; 

2.1.3. организация в образовательном учреждении некарательного реагирования на 

конфликты, проступки, противоправное поведение и правонарушения 

несовершеннолетних на основе принципов и технологии восстановительной 

медиации. 

2.2. Задачами службы примирения являются: 

2.2.1. проведение программ восстановительного разрешения конфликтов и 

криминальных ситуаций (восстановительных медиаций, «кругов сообщества», 



«школьных восстановительных конференций», «семейных конференций») для 

участников споров, конфликтов и противоправных ситуаций; обучение учащихся 

(воспитанников) и других участников образовательного процесса цивилизованным 

методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности; организация 

просветительских мероприятий и информирование участников образовательного 

процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной медиации. 

3. Принципы деятельности службы примирения 

3.1. Деятельность службы примирения основана на следующих принципах. 

3.1.1. Принцип добровольности, предполагающий как добровольное участие 

учащихся (воспитанников) в организации работы службы, так и обязательное 

согласие сторон, вовлеченных в конфликт, на участие в примирительной 

программе. Допускается направление сторон конфликта и их законных 

представителей на предварительную встречу с медиатором, после которой стороны 

могут участвовать или не участвовать в программе восстановительного разрешения 

конфликта и криминальной ситуации. 

3.1.2. Принцип конфиденциальности, предполагающий обязательство службы 

примирения не разглашать полученные в процессе медиации сведения за 

исключением примирительного договора (по согласованию с участниками 

встречи и подписанный ими). Также исключение составляет ставшая известная 

медиатору информация о готовящемся преступлении. 

3.1.3. Принцип нейтральности, запрещающий службе примирения принимать 

сторону какого-либо участника конфликта (в том числе администрации). 

Нейтральность предполагает, что служба примирения не выясняет вопрос о 

виновности или невиновности той или иной стороны, а является независимым 

посредником, помогающим сторонам самостоятельно найти решение. Если 

медиатор понимает, что не может сохранять нейтральность из-за личностных 

взаимоотношений с кем-либо из участников, он должен отказаться от медиации 

или передать ее другому медиатору. 

4. Порядок формирования службы примирения 

4.1. В состав службы примирения могут входить учащиеся (воспитанники) 7–11 

классов, прошедшие обучение проведению восстановительной медиации. 

Учащиеся младших классов могут участвовать в работе службы в качестве ко-

медиаторов (вторых медиаторов). 

4.2. Руководителем (куратором) службы может быть социальный педагог, психолог 

или иной работник образовательного учреждения, прошедший обучение 

проведению восстановительной медиации, на которого возлагаются обязанности 

по руководству службой примирения приказом директора образовательного 

учреждения. 

4.3. Родители дают согласие на работу своего ребенка в качестве ведущих 

примирительных встреч (медиаторов). 

4.4. Вопросы членства в службе примирения, требований к учащимся 

(воспитанникам), входящим в состав службы, и иные вопросы, не 

регламентированные настоящим положением, могут определяться уставом 

службы, принимаемым службой примирения самостоятельно. 

5. Порядок работы службы примирения 



5.1. Служба примирения может получать информацию о случаях конфликтного 

или криминального характера от педагогов, учащихся, администрации 

образовательного учреждения, членов службы примирения, родителей. 

5.2. Служба примирения принимает решение о возможности или невозможности 

примирительной программы в каждом конкретном случае самостоятельно, в том 

числе на основании предварительных встреч со сторонами конфликта. При 

необходимости о принятом решении информируются должностные лица 

образовательного учреждения. 

5.3. Программы восстановительного разрешения конфликтов и криминальных 

ситуаций (восстановительная медиация, «круг сообщества», «школьная 

восстановительная конференция», «семейная восстановительная конферен-ция») 

проводятся только в случае согласия конфликтующих сторон на участие. При 

несогласии сторон им могут быть предложены психологическая помощь или 

другие существующие в образовательном учреждении формы работы. Если 

действия одной или обеих сторон могут быть квалифицированы как 

правонарушение или преступление, для проведения программы также необходимо 

согласие родителей или их участие во встрече. 

5.4. Медиация может проводиться взрослым медиатором по делам, 

рассматриваемым в КДНиЗП или суде. Медиация (или другая восстановительная 

программа) не отменяет рассмотрения дела в КДНиЗП или суде, но ее результаты и 

достигнутая договоренность может учитываться при вынесении решения по делу. 

5.5. В случае если примирительная программа планируется, когда дело находится 

на этапе дознания, следствия или в суде, то о ее проведении ставится в известность 

администрация образовательного учреждения и родители. 

5.6. Переговоры с родителями и должностными лицами проводит руководитель 

(куратор) службы примирения. 

5.7. Медиатор вправе отказаться от проведения медиации или любой другой 

восстановительной программы на основании своих профессиональных стандартов 

либо в случае недостаточной квалификации, или невозможности обеспечить 

безопасность процесса. В этом случае образовательное учреждение может 

использовать иные педагогические технологии. 

5.8. В сложных ситуациях (как правило, если в ситуации есть материальный ущерб, 

среди участников есть взрослые или родители, а также в случае криминальной 

ситуации) куратор службы примирения принимает участие в проводимой 

программе. 

5.9. В случае если конфликтующие стороны не достигли возраста 10 лет, 

примирительная программа проводится с согласия классного руководителя. 

5.10. Служба примирения самостоятельно определяет сроки и этапы проведения 

программы в каждом отдельном случае. 

5.11. В случае если в ходе примирительной программы конфликтующие стороны 

пришли к соглашению, достигнутые результаты могут фиксироваться в 

письменном примирительном договоре или устном соглашении. 

5.12. При необходимости служба примирения передает копию примирительного 

договора администрации образовательного учреждения. 



5.13. Служба примирения помогает определить способ выполнения обязательств, 

взятых на себя сторонами в примирительном договоре, но не несет ответственность 

за их выполнение. При возникновении проблем в выполнении обязательств, 

служба примирения может проводить дополнительные встречи сторон и помочь 

сторонам осознать причины трудностей и пути их преодоления. 

5.14. При необходимости служба примирения информирует участников 

примирительной программы о возможностях других специалистов (социального 

педагога, психолога, специалистов учреждений социальной сферы, социально-

психологических центров). 

5.15. Деятельность службы примирения фиксируется в журналах и отчетах, 

которые являются внутренними документами службы. 

5.16. Руководитель (куратор) службы примирения обеспечивает мониторинг 

проведенных программ, проведение супервизий со школьниками-медиаторами на 

соответствие их деятельности принципам восстановительной медиации. Данные 

мониторинга передаются в Ассоциацию восстановительной медиации для 

обобщения и публикации статистических данных (без упоминания имен и фамилий 

участников программ). 

5.17. Медиация и другие восстановительные практики не являются 

психологической процедурой и потому не требуют обязательного согласия со 

стороны родителей. Однако куратор старается, по возможности, информировать и 

привлекать родителей к участию в медиации (а по указанным в пунктах 5.3 и 5.4 

категориям дел участие родителей или согласие на проведение медиации без их 

участия является обязательным). 

5.18. Служба примирения рекомендует участникам конфликта на время проведения 

процедуры медиации воздержаться от обращений в вышестоящие инстанции, 

средства массовой информации или судебные органы. 

5.19. По согласованию с администрацией образовательного учреждения и 

руководителем службы примирения, медиаторы могут проводить медиацию по 

конфликтам между педагогами и администрацией, конфликтам родителей и их 

детей, а также по семейным конфликтам и спорам. Если споры возникли из 

гражданских правоотношений, в том числе в связи с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также из трудовых 

правоотношений и семейных правоотношений, деятельность медиатора и его 

квалификация регулируется Федеральным законом № 193-ФЗ РФ «Об 

альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника 

(процедуре медиации)». 

5.20. При необходимости, служба примирения получает у сторон разрешение на 

обработку их персональных данных в соответствии с законом «О персональных 

данных» № 152-ФЗ. 

6. Организация деятельности службы примирения 

6.1. Службе примирения администрация образовательного учреждения 

предоставляет помещение для сборов медиаторов и проведения примирительных 

программ, а также возможность использовать иные ресурсы образовательного 

учреждения (оборудование, оргтехнику, канцелярские принадлежности, средства 

информации и другие). 



6.2. Оплата работы куратора (руководителя) службы примирения может 

осуществляться из средств фонда оплаты труда образовательного учреждения или 

из иных источников. 

6.3. Поддержка и сопровождение школьной службы примирения может 

осуществляться социально-психологическими центрами или общественными 

организациями, имеющими обученных и практикующих медиаторов, по договору 

на возмездной или безвозмездной основе. 

6.4. Должностные лица образовательного учреждения оказывают службе 

примирения содействие в распространении информации о деятельности службы 

среди педагогов и учащихся (воспитанников). 

6.5. Служба примирения в рамках своей компетенции взаимодействует с 

психологом, социальным педагогом и другими специалистами образовательного 

учреждения. 

6.6. Администрация образовательного учреждения содействует службе 

примирения в организации взаимодействия с педагогами образовательного 

учреждения, а также социальными службами и другими организациями. 

Администрация поддерживает обращения педагогов и учащихся (воспитанников) в 

службу примирения, а также содействует освоению ими навыков 

восстановительного разрешения конфликтов и криминальных ситуаций. 

6.7. В случае если стороны согласились на примирительную встречу (участие в 

восстановительной медиации, «круге сообщества» или «семейной» или «школьной 

восстановительной конференции»), то применение административных санкций в 

отношении данных участников конфликта приостанавливаются. Решение о 

необходимости возобновления административных действий принимается после 

получения информации о результатах работы службы примирения и достигнутых 

договоренностях сторон. 

6.8. Администрация образовательного учреждения поддерживает участие 

руководителя (куратора) и медиаторов службы примирения в собраниях 

ассоциации (сообщества) медиаторов, супервизиях и в повышении их 

квалификации. 

6.9. Не реже, чем один раз в четверть проводятся совещания между 

администрацией и службой примирения по улучшению работы службы и ее 

взаимодействия с педагогами с целью предоставления возможности участия в 

примирительных встречах большему числу желающих. 

6.10. В случае если примирительная программа проводилась по факту, по которому 

возбуждено уголовное дело, администрация образовательного учреждения может 

ходатайствовать о приобщении к материалам дела примирительного договора, а 

также иных документов в качестве материалов, характеризующих личность 

обвиняемого, подтверждающих добровольное возмещение имущественного 

ущерба и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного 

потерпевшему. 

6.11. Служба примирения может вносить на рассмотрение администрации 

предложения по снижению конфликтности в образовательном учреждении. 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения. 



7.2. Изменения в настоящее положение вносятся директором образовательного 

учреждения по предложению службы примирения, управляющего совета или 

органов самоуправления. 

7.3. Вносимые изменения не должны противоречить стандартам 

восстановительных процедур. 
 

  



Приложение 2 

УСТАВ 

Школьной Службы Примирения 

Общие положения 

1. Школьная Служба Примирения – добровольная самоуправляемая 

общественная организация подростков. 

2. Служба создаётся и действует в соответствии с Международной конвенцией 

«О правах человека и ребёнка», положением о Школьной Службе Примирения. 

Цели и задачи 

1. Цель: социализация учащихся через технологии конструктивного общения 

(формирование правовой культуры). 

2. Приоритетные задачи: 

 создание условий реализации программ примирения для участников 

школьных конфликтов; 

 самовыражение каждого члена службы через участие в работе Службы; 

 обеспечение отношений сотрудничества между учителями и учащимися; 

 ранняя профилактика правонарушений и преступлений. 

Девиз, символы, принципы деятельности Службы Примирения 

1. Девиз – «от конфликта к примирению!» 

2. Символ службы – пожатие рук 

3. Основные принципы деятельности: 

 принцип добровольности 

 принцип конфиденциальности 

 принцип нейтральности 

Условия и порядок приёма в Школьную Службу Примирения 

Членами службы являются учащиеся 8 - 11 классов 

Положение о взрослых членах Службы 

1. Взрослые в школьной службе примирения отвечают за защиту прав ребёнка. 

2. Взрослые должны организовать деятельность ребят на достижение цели 

службы. 



3. Взрослые являются главными помощниками детей в деятельности службы. 

4. Приобщение детей и подростков к общечеловеческим нормам, 

формирование толерантности. 

Школьная Служба Примирения способствует:  

Поддержке социально значимых инициатив подростков, разработке и 

реализации социальных проектов, развитию добровольчества (волонтерства). 

Функции и полномочия Школьной Службы Примирения: 

 Организаторская. 

 Представительская. 

 Информационно-пропагандистская. 

 Методическая. 

В пределах этих функций школьная служба имеет следующие полномочия: 

1. представлять школьную службу примирения перед детскими 

коллективами школы, педагогическим коллективом, родительской 

общественностью, в общественных и государственных структурах; 

2. планировать и проводить примирительные встречи; 

3. изучать, анализировать и пропагандировать интересный опыт работы; 

4. принимать решения по вопросам общественной жизнедеятельности 

школьной службы примирения. 

Права и обязанности членов Школьной Службы Примирения: 

Членом службы примирения может стать любой учащийся 8-11 классов 

школы, старшеклассник или взрослый, кому интересна деятельность организации, 

кто считает деятельность такой службы полезной, признаёт данный Устав, а также 

принимает участие в деятельности организации; 

Член Школьной Службы Примирения имеет право:                   

 участвовать в планировании и корректировании деятельности службы и 

выполнении принятого плана; 

 сохранять и развивать традиции своего коллектива; 

 участвовать в работе печатных органов школы; 

 приём в Службу примирения осуществляется на добровольных началах; 

 все члены имеют равные права и обязанности; 

 на защиту своих прав и интересов. 

2. Член Школьной Службы Примирения обязан: 



 выполнять все требования Устава и принимать активное участие в 

деятельности Школьной службы примирения; 

 не разглашать сведения, полученные в ходе программ примирения, за 

исключением информации о возможном нанесении ущерба для жизни, здоровья и 

безопасности; 

 являться независимым посредником, помогающим сторонам конфликта 

самостоятельно найти решение. 

Заключительные положения 

1. Настоящий Устав вступает в силу с момента утверждения 

2. Изменения в Устав вносятся руководителем Службы по предложению 

членов Службы. 

  



Приложение 3 

 

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРИМИРЕНИЯ 

МОУ «СОШ №42» г. Воркуты  

на 2024-2025 учебный год 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних 

правонарушителей, снижение количества правонарушений через внедрение 

модели реализации восстановительных технологий в систему профилактики 

правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства. 

Задачи: 

1. Установление порядка организации и проведения восстановительных 

программ. 

2. Мониторинг реализации восстановительных процедур в школе. 

3. Создание информационного поля о восстановительных технологиях и 

реализации программ в школе. 

4. Реализация восстановительных программ. 

№ Мероприятие 

Форма проведения 

Сроки Предполагаемый 

результат 

Организационно-методическая деятельность 

1 Совещание школьной службы 

примирения 

сентябрь Планирование текущей 

деятельности 

Нормативно-правовое обеспечение деятельности 

2 Разработка Положения о ШСП 

Разработка Устава о ШСП 

август 

 

  

Создание нормативной 

правовой базы 

  3 Разработка инструкций «О порядке 

организации проведения 

восстановительной процедуры» 

Реализация восстановительных процедур 

4 Организация обучения учащихся, 

желающих овладеть навыками 

медиативного и конструктивного 

общения. Обучение медиаторов. 

ноябрь-декабрь Овладение умениями и 

приобретение 

первоначальных навыков 

разрешения спорных и 

конфликтных ситуаций с 

использованием техник и 

инструментов 

восстановительных 

процедур. 

4 Проведение программ примирения по мере 

необходимости 

Реализация программ 

5 Сбор информации о ситуации, с которой 

организуется восстановительная 

процедура 

по мере 

необходимости 

Полная информация о 

ситуации 



Анализ документов 

6 Консультирование законных 

представителей несовершеннолетних, 

специалистов, работающих с 

участниками реализуемых 

восстановительных программ (ВП) 

по мере 

необходимости 

Подготовка и выдача 

рекомендаций, получение 

согласия родителей на 

проведение 

восстановительных 

программ (ВП) 

 Просветительская деятельность 

7 Организация и проведение 

ознакомительного семинара «Работа 

Школьной Службы Примирения 

(ШСП)» 

ноябрь 

  

  

Расширение знаний о 

деятельности ШСП 

8 Оформление стенда «Школьная Служба 

Примирения» 

ноябрь Информирование о работе 

ШСП 

Экспертная деятельность 

9 Подготовка отчета, заключения о работе 

с конкретной семьей, подростком по 

запросу суда, КДН и ЗП, органов опеки 

и попечительства 

по мере 

необходимости 

  

Защита законных 

интересов 

несовершеннолетних 10 Консультации у методистов, 

специалистов по восстановительным 

программам (ВП) 

по мере 

необходимости 

Эффекты реализации восстановительных процедур 

11 Подготовка отчета о реализации 

восстановительной программы (ВП) в 

ШСП 

В конце года Проведение мониторинга 

12 Подготовка и сдача отчета о реализации 

восстановительной программы (ВП) в 

школе 

В конце года 

  

 

 
 

  



Приложение 4 
 

ПРОГРАММА ТРЕНИНГА  

ПО ОБУЧЕНИЮ НАВЫКАМ ПРОВЕДЕНИЯ ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В РАМКАХ 

СОЗДАНИЯ ШКОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРИМИРЕНИЯ  - ДЛЯ КОМАНД МЕДИАТОРОВ (ДЕТИ) 

 

Объем - 18 часов 

Пояснительная записка 

 

Перемены в социально-экономической сфере в России за последние два десятилетия способствовали 

увеличению числа семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что повлекло за собой и увеличение 

количества учащихся «группы риска», актуальной стала проблема школьной дисциплины. Школа – это не только 

учебный процесс, но и групповое взаимодействие совершенно разных людей, объединенных в одном пространстве 

и участвующих в различных видах деятельности, таких как учебная деятельность, процесс воспитания, управление 

школьным коллективом, выстраивание статусов, общение, создание норм поведения и пр. В ходе этого 

взаимодействия возникает большое количество конфликтных (а порой, и криминальных) ситуаций. Особенно 

трудные подростки и дети «группы риска» часто вовлекаются в конфликты, становятся правонарушителями или 

жертвами. Практика школьной жизни, деструктивного взаимодействия в семье зачастую не способствуют 

социализации подростков в плане освоения ими навыков эффективного общения, культурных форм завоевания 

авторитета и формирования конструктивного взаимодействия с людьми, необходимого для будущей жизни. Те 

способы реагирования на конфликты, которые обычно практикуются подростками, учителями, родителями, 

нередко оставляют подлинные конфликты неразрешенными, что приводит к таким явлениям как «дети-изгои», 

подростковые «стрелки», выяснение отношений между родителями конфликтующих детей.  

1 июня 2012 года вышел Указ президента Российской Федерации В.В. Путина о Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы в «целях формирования государственной политики по улучшению 

положения детей в Российской Федерации, руководствуясь Конвенцией о правах ребенка». В данном документе 

среди «мер, направленных на создание дружественного к ребенку правосудия», есть и такие, как «развитие сети 

служб примирения в целях реализации восстановительного правосудия; организация школьных служб 

примирения, нацеленных на разрешение конфликтов в образовательных учреждениях, профилактику 

правонарушений детей и подростков, улучшение отношений в образовательном учреждении».. 

       Школьная служба примирения (ШСП) – это команда взрослых и подростков, которая стремится: 

 разрешить конфликтную ситуацию конструктивным способом (через проведение 

восстановительных программ); 

 дать возможность существующим в школе сообществам понять друг друга, исходя из личностных, а 

не ролевых отношений; 

 снизить уровень агрессивности в школьном сообществе; 

 способствовать развитию коммуникативных навыков подростков. 

Для эффективного выполнения перечисленных выше задач необходимо обучить  участников ШСП 

проведению восстановительных программ, таких как медиация и Круги сообществ. 

Следовательно, цель тренинга – практико-ориентированная подготовка потенциальных представителей 

ШСП к работе в качестве посредников (медиаторов) по разрешению конфликтных ситуаций между участниками 

образовательного процесса. В ходе тренинга участники будут осваивать модель восстановительной медиации. 



 

Задачи тренинга:  

 сформировать представление участников тренинга о медиации как альтернативном способе 

разрешения конфликтов; 

 создать условия для освоения участниками позиции медиатора; 

 познакомить участников в активном режиме с программой Круг сообщества; 

 способствовать развитию коммуникативных, рефлективных навыков у участников тренинга, 

необходимых для работы медиатора. 

 

Ожидаемые результаты:  

 сформированные представления участников о медиации и этапах работы медиатора, специфики 

конфликтов; 

  умение участников дифференцировать случаи, подходящие для медиации, анализировать 

конфликтные ситуации, моделировать и рефлексировать собственную деятельность в качестве медиатора, 

опираясь на соблюдение принципов и стандартов восстановительной медиации; 

 через участие в программе Круг сообщества участники смогут спланировать первые шаги по 

организации службы примирения в школе. 

Методы работы на тренинге:  

Основной метод тренинга – создание учебных ситуаций и самостоятельная работа участников в форме 

ролевых игр. Тренинг основан на поиске решений и нахождении знаний самими участниками (практически 

отсутствуют лекции и основное внимание уделяется работе в малых группах). В процессе тренинга отрабатывается 

роль медиатора. На основе предложенных участниками сюжетов в малых группах проигрывается и 

демонстрируется на общем круге работа медиатора со сторонами конфликта и происходит анализ  работы 

медиаторов.  

Принципы проведения занятий: 

- добровольность; 

- активность; 

- партнерское взаимодействие; 

- конфиденциальность. 

Категория участников: потенциальная команда ШСП (минимум 5 учащихся с каждой школы). 

Срок обучения: 18 часов.  

Режим занятий: 3 дня по 6 часов. 

Необходимое оборудование: доска, мел или флипчарт, маркеры, ножницы, скотч; бейджики; раздаточный 

материал. 

Важно, чтобы помещение было просторное, так как участники садятся в форме круга. Как правило, для 

проведения тренинга используется актовый зал. 

 

 

 

 

 

 

 



Учебно-тематический план по программе «Обучение навыкам проведения восстановительных 

программ в рамках создания школьной службы примирения (ШСП)» 

 

№ Тема занятия Кол. 

часов 

1. Формирование команды лидеров. 

Конфликты в нашей жизни. 

Позиция ведущего и стороны конфликта. Подготовительный этап. 

«Говорю и слушаю» 

6 

2. Бесконфликтное общение. 

Предварительная встреча сторон конфликта. 

Встречи сторон. Примирительная встреча 

Договор о примирении. Документы медиатора. 

6 

3.  «Я провожу тренинг» 

Права, обязанности, ответственность несовершеннолетних. 

Что надо знать о юридических документах. 

Ролевая игра «Я имею право» 

6 

 Итого: 18 

 

Модель восстановительной медиации состоит из следующих пространств:  

 пространство ситуации как материал для работы. Это ситуация, которая, прежде всего, 

характеризуется своими уникальными условиями совершения конфликта или преступления и их последствиями. 

Данное пространство  задает направленность понимания медиатора на индивидуальных встречах для определения 

повестки встречи по заглаживанию вреда (примирительной встречи). С возможными участниками встречи 

необходимо обсудить ситуацию в плане условий, способствующих совершению преступления, и его последствий 

или происходящего конфликта и выделить точки, необходимые для обсуждения. Такое обсуждение задает первый 

такт разотождествления участников криминальной или конфликтной ситуации с самой ситуацией (конфликтом, 

преступлением) и со своим «знанием» о другом человеке. Роль ведущего (медиатора), владеющего особыми 

техниками понимания, заключается в том, чтобы освободить место для нового знания о ситуации и другом 

человеке. Этот такт можно назвать потенциальным разотождествлением;  

 пространство персонально ориентированного диалога. Этот диалог обычно происходит на встрече 

сторон (но может происходить и в форме челночной медиации или через обмен письмами).  Такой диалог 

позволяет актуализировать и отделить собственные чувства и переживания от «зацикленности» сознания на 

ситуации или другом человеке, что обычно сопровождает конфликт или следует после криминальной ситуации. 

Также здесь должна произойти распаковка  новых смыслов о другом, которая позволяет избавиться от 

демонизации  другого, представления его как врага;    

 пространство восстановительных действий. Это, прежде всего, действия, позволяющие признать  

«врага», «злодея» и т.д. человеком. Это такие действия, которые являются, с одной стороны, результатом нового 

понимания,  с другой –  углубляют новое понимание и позволяют состояться медиации. И в этом их «тайна», 

поскольку каждый раз мы сталкиваемся с непониманием, что же человек ценит в других людях и насколько эта 

ценность соответствует ценностям общества. Поэтому здесь может происходить актуализация «спящих», 

непроявленных, но признаваемых каждым смыслов добра, любви, примирения и т.д. Восстановительные действия 

могут инициироваться медиатором на встрече сторон, но могут продолжаться и за рамками встречи, что также 

содействует освобождению от знаков клеймения, помогает обрести новую идентичность правонарушителя и 

укрепляет новые смыслы участников друг о друге; 

 пространство проектирования будущего. Медиатор может инициировать проектирование 

будущего участников конфликта или правонарушителя, что позволяет  вовлечь участников в  



обсуждение и принятие ответственности правонарушителем за собственное будущее и оказать поддержку 

его планам со стороны ближайшего социального окружения.  

 пространство реализации проекта будущего у правонарушителей (в случае наличия 

несовершеннолетних правонарушителей). Чем тяжелее ситуация в плане участия в проектировании будущего 

правонарушителя его родственников и значимых позитивных взрослых, тем больше может быть влияние 

специалистов, которые фактически должны создать эквивалент близкого социального окружения для молодого 

человека. Функция реабилитационных программ, на мой взгляд, должна состоять в формировании группы 

поддержки из значимых позитивных взрослых для подростка. 

Порядок работы медиатора 

 

Авторы: Рустем Максудов, Людмила Карнозова, Антон Коновалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭТАП 1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ 

 

ЭТАП 2. ВСТРЕЧА СО СТОРОНОЙ 

1 фаза. Создание основы для диалога со стороной 

2 фаза. Понимание ситуации 

3 фаза. Поиск вариантов выхода 

4 фаза. Подготовка к встрече 

 
 

 

 

 

ЭТАП 3. ВСТРЕЧА СТОРОН  

1 фаза.  Создание условий для диалога между 

сторонами 

2 фаза. Организация диалога между сторонами 

3 фаза.  Поддержка восстановительных действий 

на встрече и фиксация решений сторон 

4 фаза. Обсуждение будущего 

5 фаза. Заключение соглашения 

6 фаза. Рефлексия встречи 

 

 

 

 

 

 
 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ БЕСЕДА 



ЭТАП 1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ  

 

Задачи работы ведущего (медиатора): 

1. получив информацию о случае, определить, подходит ли он по критериям для работы с 

использованием восстановительных программ. 

Критерии, по которым случай может быть принят в работу: 

• стороны конфликта (криминальной ситуации) известны;  

• в случаях, где есть обидчик и пострадавший, обидчик признает свою вину (или, как минимум, свое 

участие) в содеянном; 

2. если дело разбирается в официальных органах (милиция, суд или КДНиЗП), выяснить, на какой 

стадии разбирательства находится дело и каковы юридические последствия успешного проведения программы; 

3. связаться со сторонами по телефону и договориться о проведении индивидуальной встречи. Если 

участниками конфликта являются несовершеннолетние (обидчик и/или пострадавший) и данный случай 

рассматривается компетентными органами, медиатор обязательно связывается с законными представителями 

несовершеннолетнего.  

 Ведущему (медиатору) нередко приходится преодолевать стену подозрительности, непонимания, 

эмоционального напряжения, которая возникла из-за конфликта или криминальной ситуации, а также нередко из-

за действий представителей государственных органов и учреждений, и предлагать участникам конфликта 

восстановительный способ разрешения ситуации. В ходе проведения программы восстановительной медиации на 

протяжении всей работы медиатору необходимо также удерживать  сквозные задачи. Их реализация помогает 

сторонам переключиться на будущее и построить конструктивный выход из сложившейся ситуации. Эти задачи 

таковы:  

 достижение и удержание контакта со сторонами; 

 создание условий для конструктивного выражения эмоций;  

 создание безопасной атмосферы во время работы; 

 создание условий для взаимопонимания. 

ЭТАП 2. ВСТРЕЧА СО СТОРОНОЙ 

1 фаза. Создание основы для диалога со стороной 

Задача: представить себя и программу. 

Различные роли сторон в ситуации противоправного деяния и, соответственно, принципиальные различия ее 

последствий для правонарушителя и жертвы  диктуют специфику предварительных встреч ведущего с каждым из 

них. В то же время должна быть выполнена одна из наиболее важных задач ведущего по отношению к сторонам – 

безопасная   атмосфера  во время работы. Встречаясь со сторонами, медиатор должен позаботиться об этом  и 

четко уяснить для себя,  как он будет  представляться, то есть: 

 кто он и его роль в деле; 

 роль и функции организации, которую он представляет;  

 его взаимоотношения со сторонами. 

 

 

 



 

Вариант представления: 

Добрый день! Меня зовут (представиться). Я пришел по поводу ситуации (…). Информацию о ней нам 

передал (называете человека или организацию). Я – ведущий программ восстановительной медиации (медиатор) (…) 

(называете организацию или службу),  я не представляю ни одну из сторон, то есть я не адвокат и не советчик. Наша 

организация (служба) помогает участникам конфликта организовать диалог друг с другом и самим найти выход из 

конфликта без применения насилия. Участие в наших программах добровольное, поэтому в конце разговора вы сами 

примете решение, будете ли вы в ней участвовать. Наш разговор конфиденциален, то есть я не буду разглашать 

никакую информацию кроме вашего решения участвовать или не участвовать в наших программах. Исключение 

составляет ситуация, если мне станет известно о готовящемся преступлении, в этом случае я буду обязан сообщить в 

компетентные органы. 

2 фаза. Понимание ситуации 

Задача: помочь обозначить различные аспекты конфликтной ситуации, важные с точки зрения участников и 

принципов восстановительной медиации. 

Возможные действия медиатора: 

1. Обсуждение ситуации 

 помочь человеку (вопросами, переформулированием, уточнением и пр.) рассказать о том, что 

произошло (до ситуации, сейчас, после, о других участниках, о потерпевшем, о друзьях, о своих состояниях и 

чувствах, об отношении к произошедшему и его последствиям);   

 внимательно слушать и улавливать, что беспокоит человека;   

 в случае необходимости помочь пережить сильные чувства; 

 обсудить  ценности относительно различных способов реагирования на   ситуацию,  рассказать о 

ценностях восстановительной медиации. 

  2. Обсуждение последствий 

 обсудить, к каким последствиям привела ситуация (или еще может привести), что человеку в этом 

не нравится. Если о последствиях уже упоминалось при обсуждении ситуации, резюмировать для того, чтобы 

перейти к поиску вариантов выхода. 

3 фаза. Поиск вариантов выхода 

Задача: поддержать принятие стороной ответственности за восстановительный выход из ситуации. 

Обсуждаемые вопросы: 

 какие выходы возможны из создавшейся ситуации и к каким последствиям  эти выходы могут 

привести;  

 пытались ли сами разрешить ситуацию, встретиться со второй стороной;  

 варианты заглаживания вреда; 



 в случае возмещения ущерба родителями и других трат родителей (например, на адвоката) 

обсудить, в чем будет конкретный вклад несовершеннолетнего в заглаживании вреда, в частности, как он будет 

возмещать траты родителей;  

 если в ситуации участвовали несовершеннолетние, обсудить планы несовершеннолетних на 

будущее, поддержку этих планов со стороны родителей и ближайшего социального окружения; 

 рассказать о встрече со второй стороной (если она была) или о возможности такой встречи;  

 обсудить встречу с другой стороной  как возможный вариант действия, направленного на выход из 

ситуации. Подчеркнуть, что главными на встрече  являются стороны, а  медиатор обеспечивает  конструктивность 

и безопасность; 

  предложить сформулировать перечень вопросов, которые сторона  хочет обсуждать на встрече 

(сформировать повестку дня); 

 проинформировать о юридических последствиях заключения примирительного соглашения;  

 если сторона не согласна на встречу, можно выяснить причины такого несогласия. Можно 

предложить форму челночной медиации, а также другие программы восстановительного правосудия: Круги или 

семейные конференции. В случае категорического несогласия на любые формы общения можно предложить не 

решать вопрос окончательно и оставить памятку и свои координаты;   

 независимо от согласия на встречу обсудить, требуется ли помощь каких-то специалистов; 

 если сторона согласна на встречу сторон, приступить  к 4 фазе.  

4 фаза. Подготовка к встрече 

Задача: прояснить суть предстоящей процедуры и поддержать принятие стороной своей роли на встрече.  

Возможные действия медиатора: 

 рассказать о формате примирительной встречи (обсуждаемых вопросах, правилах, роли сторон, 

медиатора, законных представителей, возможности участия других лиц). Сформировать на основе предыдущих 

этапов повестку дня встречи. При обсуждении правил встречи спросить, готовы ли участники их соблюдать; 

предложить внести дополнения;  

 если со второй стороной еще не было индивидуальной встречи, пояснить ее право отказаться от 

участия в программе; 

 пояснить свою роль медиатора на совместной встрече (ответственность за безопасность, 

координирование действий,  поддержка диалога). Подчеркнуть ответственность сторон за принятие решения; 

 обсудить перечень участников будущей встречи, предпочтительное время и место встречи; 

 поблагодарить  за беседу, оставить контактный телефон и памятку о программе. 

Правила встречи 

1. Не перебивать - у каждого есть возможность быть выслушанным до конца. 

2. Не оскорблять, чтобы все чувствовали себя в безопасности. 



3. Конфиденциальность – не рассказывать окружающим, что происходило на встрече (только 

результат или подписанный договор). 

4. Каждый участник может при необходимости предложить сделать перерыв, перенести 

продолжение встречи на другой день. 

5. Медиатор может поговорить с кем-то из участников наедине, а также участник с 

медиатором. 

 

ЭТАП 3. ВСТРЕЧА СТОРОН  

 

1 фаза.  Создание условий для диалога между сторонами 

Возможные действия медиатора: 

1. заранее подготовить место для встречи сторон; 

2. поприветствовать участников, поблагодарить за то, что пришли, если необходимо – познакомить 

участников друг с другом;  

3. объявить цели встречи, огласить правила, обозначить позицию медиатора; 

4. объявить основные пункты повестки дня. 

 

 

2 фаза. Организация диалога между сторонами 

 

Задача: организовать взаимопонимание в процессе диалога. 

Возможные действия медиатора: 

1. предложить сторонам рассказать свою версию случившегося и его последствия; 

2. предложить сторонам высказать свое отношение к услышанному; 

3. поддержать диалог между сторонами по поводу ситуации и ее последствий. В ходе встречи необходимо 

трансформировать негативные высказывания так, чтобы это помогало конструктивному диалогу, и усиливать 

позитивные идеи и шаги по отношению друг к другу.  

 

3 фаза.  Поддержка восстановительных действий на встрече  

и фиксация решений сторон 

Задачи:  

1. поддержать понимание и признание последствий криминальной ситуации; 

2. поддержать извинения и прощение; 

3. инициировать поиск вариантов решений и анализ предложений; 

4. обсудить и зафиксировать взаимоприемлемые варианты разрешения ситуации;  

5. обсудить и принять механизм реализации решений. 

 

4 фаза. Обсуждение будущего 

Задача: поддержать проектирование будущего участников.  



 

Вопросы для обсуждения: 

 что будешь делать, если попадешь в похожую ситуацию; 

 что нужно сделать, чтобы подобное не повторилось; 

 какую профессию (специальность) хочешь получить и кто может поддержать тебя в этом; 

 чем будешь заниматься в свободное время, есть ли желание заниматься в каком-либо кружке, 

секции, клубе и кто может помочь этому осуществиться.   

 

5 фаза. Заключение соглашения 

 

Задача: зафиксировать достигнутые результаты и договоренности. 

 

Возможные действия медиатора: 

 фиксировать решения и четкий план их реализации; 

 обсудить, что делать, если план не будет выполнен; 

 зафиксировать устное соглашение или письменный договор.  

 

6 фаза. Рефлексия встречи 

 

 обсудить,  удовлетворены ли участники встречей, осталось ли что-то недоговоренное?  

 спросить, что важного для себя они узнали в результате встречи. 

 

После встречи, по возможности, организовать чаепитие с  рассказом сторон  друг другу о себе (кто что 

любит, чем занимается, в чем чувствует свою успешность). 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ БЕСЕДА  

(Может проходить через 2-3 недели) 

Задачи:  

1. провести рефлексию результатов медиации; 

2. выяснить, выполнено ли достигнутое соглашение; 

3. обсудить ценности восстановительного способа разрешения конфликтов и криминальных ситуаций.  

Вопросы для обсуждения с подростком и его родителями: 

 как развиваются  ваши отношения и как выполняется договор? 

 что важного для себя вы поняли в результате встречи? 

 рассказали ли про медиацию друзьям, знакомым, как они к этому отнеслись? 

 бывают ли у них ситуации, где нужен медиатор, посоветовали бы обратиться к медиаторам?  

 

 

Восстановительная программа Круг направлена на разрешение конфликтов, в которые втянуты от 

четырех и более человек. Важнейшей особенностью Кругов является привлечение к обсуждению проблемы всех 



заинтересованных людей, что обеспечивает их активное участие в принятии решения и разделении 

ответственности за его выполнение.  

 

Встреча всех участников в Круге имеет следующие фазы: 

 

Фаза Действия  

1. Создание основ для 

диалога 

 - приветствие 

 - церемония открытия 

 - раунд знакомства 

 -достижение консенсуса по правилам Круга (ведущий и/или 

участники) 

 - раунд личных историй 

 - благодарность присутствующим 

 - объяснение цели Круга 

2. Обсуждение 

ситуации, проблем, интересов  

и намерений   

 - рассказы о переживаниях, чувствах, проблемах 

 - определение проблем, интересов, намерений, надежд 

 - подведение итогов 

3. Рассмотрение 

возможных вариантов решения 

ситуации и проблем, 

выявленных в ходе встречи 

-  обсуждение возможных решений (раунды) 

 - создание условий для достижения консенсуса по плану 

действий (ведущий) 

4. Достижение 

консенсуса или чувства 

общности 

В Круге определяются: 

 - пункты соглашения или общей точки зрения (раунды) 

 - следующие шаги (ведущий) 

5. Закрытие  - подведение итогов: соглашение/ следующие шаги (ведущий) 

 - завершающий обмен мыслями о встрече в Круге (раунд) 

 - церемония закрытия 

 

Основные правила встречи в Круге: 

- уважать символа слова; 

- говорить от всего сердца; 

- говорить с уважением; 

- слушать с уважением; 

- оставаться в Круге до его завершения; 

- соблюдать конфиденциальность. 

 

 Обязанности ведущего 

Когда ведущие обсуждают правила во время подготовки и начала работы Круга, им необходимо объяснить 

участникам свои функции и попросить Круг принять правила, определяющие их роль. При исполнении 

обязанностей ведущего необходима поддержка Круга. Данные обязанности включают принятие следующих 

решений: 

 - когда и как прервать человека; 

 - когда открыть Круг и когда закрыть его; 

 - когда объявить перерыв; 

 - как использовать символ слова; 

 - как напоминать участникам о необходимости придерживаться принятых правил. 

 

 Использование символа слова 

Символ слова создает позитивную атмосферу  для слушания, если участники следуют следующим 

правилам: 

 - Символ слова передается только в одну сторону. Символ слова передают в одном направлении по кругу. 

В общинах большинства коренных народов  его передают по часовой стрелке, следуя движению солнца. Нельзя 



бессистемно передавать символ слова туда - сюда, необходима преемственность в его передаче по кругу, что дает 

шанс высказаться всем участникам. Таким образом, создается привычка слушать до выступления и после него. 

 - Люди высказываются только с символом слова в руках.  Участники могут говорить только тогда, когда у 

них в руках находится символ слова, за исключением случаев, когда ведущий решит иначе (см. ниже). Соблюдая 

это правило, участники учатся терпеливо ждать своей очереди высказаться, осваивая навыки слушания. Символ 

слова не обязывает говорить. Его можно передать дальше, не высказываясь, или придержать, чтобы участники 

Круга имели возможность помолчать и подумать. Владение символом слова может создать сильные эмоции. 

Как только символ слова обошел Круг и вернулся к ведущему, ведущий может: 

 - подвести итог сказанному в Круге и поднять другие вопросы до того, как он передаст символ слова 

дальше; 

 - оставить символ слова у себя и попросить некоторых участников объяснить какие-то моменты или 

ответить на определенные вопросы; 

 - передать символ слова другому участнику для начала нового раунда Круга. Поскольку человек, сидящий 

слева от ведущего, может неуютно себя чувствовать, ведь ему все время придется начинать новый раунд, ведущий 

может передать символ слова другому. Нет необходимости в том, чтобы раунды начинал один и тот же человек, но 

символ слова должен всегда передаваться в одном и том же направлении; 

 - оставить символ слова у себя и предложить любому из Круга высказаться; 

 - поместить символ слова в центр Круга, чтобы его мог взять любой участник, который хочет высказаться, 

или открыть свободную дискуссию, даже без использования  символа слова. В свободном диалоге участники все 

же должны соблюдать правила  Круга, говоря искренне, с уважением и предоставляя время для высказывания 

другим. Если несколько человек начинают доминировать или разговор начинает приобретать негативный оттенок, 

то введение символа слова в диалог восстанавливает равновесие. 

 

 

  



Приложение 5 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ КОНФЛИКТНЫХ СИТУАЦИЙ 

 
Дата 

обращения 

Участники 

конфликта 

(ФИО, возраст) 

Содержание 

конфликта 

Медиатор (ФИО, 

класс, 

должность) 

Содержание 

восстановительной работы 

(примирительная 

программа) 

Результат  

работы 

      

 
 



Приложение 6 

Форма регистрационной карточки 

 

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА 

Куратор, получивший информацию: 

Источник информации о ситуации (ФИО, должность, контактные данные) 

 

 

Дата передачи дела куратору 

Информация о сторонах 

(ФИО, возраст, адрес, телефон, школа (место работы), класс) 

Сторона конфликта Сторона конфликта 

  

  

  

  

Представитель Представитель 

(кем приходится, адрес, телефон) (кем приходится, адрес, телефон) 

  

  

  

  

Дата ситуации 

Описание ситуации 

 

 

 

 

 

Дополнительная информация для ведущего (медиатора) 

 

 

 

Ведущий, принявший дело 

Дата передачи дела ведущему 

Примирительная встреча 

Дата проведения встречи Дата написания отчета 

Не проведена (причина) 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

Форма примирительного договора 

 

 

ПРИМИРИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР 
 

Фамилия, имя, отчество участников конфликта__________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Мы договорились, что ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

Проверять выполнение условий договора и уведомлять ведущих Программы 

Примирения об их успешном завершении будет _________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Возмещение ущерба (требуется, не требуется, возможно, невозможно) ______________ 

_____________________________________________________________________________ 

Объяснение__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Дальнейшие намерения 

Мы поставили вопрос «Как сделать так, чтобы в будущем это не повторилось?» 

Участники встречи высказали по этому поводу следущее  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Организация дальнейших встреч 

Участники договорились о необходимости дальнейшей встречи. Встречу 

предполагается провести ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Подписи сторон 

 

Дата________________________________ 

 
 



Приложение 8 

 

ФОРМА ОТЧЕТА О ПРОВЕДЕННОМ СЛУЧАЕ  

                                   В ПРОГРАММЕ ПРИМИРЕНИЯ 

  
Обязательные разделы отчета выделены курсивом. 

Порядковый номер программы. Название программы. 

Имена и фамилии ведущих. Дата проведения программы. 

Источник направления информации об участниках ситуации на программу. 

Информация об участниках и фабула ситуации. 

Особенности проведения предвари тельных встреч. 

Восприятие ситуации сторонами конфликта. 

Особенности проведения и результаты примирительных встреч. 

Удалось ли сторонам поделиться своим видением ситуации? Если нет, то почему? 

Удалось ли сторонам достигнуть взаимопонимания по поводу последствий конфликта? 

Если не было достигнуто, то почему? Кратко опишите суть диалога сторон на этом этапе. 

Как стороны выработали способ выхода из сложившейся ситуации? Если не удалось, 

то почему? 

Как стороны отвечали на вопрос: «Что сделать, чтобы подобного не повторилось?». 

Укажите дополнительные положительные результаты встречи (если они были). 

Ход дополнительной встречи или последующих переговоров с участниками 

встречи (если они были). (Обязательно заполняется в случае последующего за 

примирительной встречей возмещения ущерба). 

 

 


	ЭТАП 1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ
	ЭТАП 2. ВСТРЕЧА СО СТОРОНОЙ
	2 фаза. Понимание ситуации
	3 фаза. Поиск вариантов выхода
	4 фаза. Подготовка к встрече

	ЭТАП 3. ВСТРЕЧА СТОРОН
	1 фаза.  Создание условий для диалога между сторонами
	2 фаза. Организация диалога между сторонами
	4 фаза. Обсуждение будущего
	5 фаза. Заключение соглашения
	6 фаза. Рефлексия встречи

	АНАЛИТИЧЕСКАЯ БЕСЕДА
	ЭТАП 2. ВСТРЕЧА СО СТОРОНОЙ (1)
	2 фаза. Понимание ситуации

	ЭТАП 3. ВСТРЕЧА СТОРОН (1)
	АНАЛИТИЧЕСКАЯ БЕСЕДА (1)
	(Может проходить через 2-3 недели)
	Приложение 7
	Приложение 8


